PREFEITURA DE UNAI

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n.° 521/2021/SEGOV

Unai, 28 de setembro de 2021.

Referéncia: Oficio n° 414/GSC
Senhor Presidente,

Com meu cordial abrago, e de ordem do Prefeito Municipal Sr. Jos¢ Gomes Branquinho,
acuso o recebimento do requerimento de n®: 645/2021, de autoria do vereador Rathael de Paulo.

Outrossim, segue anexa as informagdes prestadas pela Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Social e Cidadania e da Secretaria Municipal da Saude, referente ao requerimento
provado em plendrio.

Sendo o que se apresenta para o momento, despego-me renovando protestos de
consideragdo e apreco.

Secretario Munjcipal de Governo
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Paulo Arara
Presidente

A Sua Exceléncia o Senhor
VEREADOR PAULO ARARA
Presidente da Camara Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
; SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA -
Prefeitura Municipal de SEMDESC ;
Unai-MG Rua Calixto Martins de Melo, 230 — Tel.: 3677-4986 UNAI-MG
e-mail: social@prefeituraunai.mg.cov.br

COMUNICACAO INTERNA

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social ¢ Cidadania — SEMDESC

Para: Secretaria Municipal de Governo — SEGOV

Unai-MG, 24 de setembro de 2021.

Prezado Secretario,

Em atengéo a vossa solicitagdo na CI n® 026/2021, informamos que as pessoas em situagio
de rua, no que concerne a SEMDESC, sio atendidas pelo Centro de Referéncia Especializado de ‘
Assisténcia Social — CREAS, equipamento publico estatal, que atende as questdes relacionadas as
violagBes de direitos, incluindo o referido publico.

O CREAS desenvolve agdes de abordagem, busca ativa e atendimento de dentncias, e
decorrente destas, realiza solicitagdo de documentos pessoais, viabiliza acolhimento institucional,
passagem rodovidria, além de outros acompanhamentos.

Com a situagdo de pandemia, ocasionada pelo COVID-19, foram necessérias medidas
especificas para o atendimento aos individuos em situagdo de rua, a partir de suas demandas, além
de promover alimentagfo, higienizacéo e encaminhamentos, minimizando os efeitos da Emergéncia
em Saude.

Dessa forma, foi implantado o Plano de Atendimento a Popula¢do em Situagdo dc Rua,
com os seguintes objetivos:

- Abordar e identificar demandas dos usuérios;

- Ofertar alimentacgdo didria;

- Ofertar kit individual de higienizagéo;

- Apoiar a populagiio em situagdo de rua, que diante da crise sanitéria e econdmica
desencadeada pela Emergéncia COVID-19, tornou-se ainda nllais vulneravel.

O Plano estd em funcionamento, atendendo de segunda & sexta-feira, fornecendo
atendimento e refei¢do & 20 (vinte) pessoas em situago de rua.

Quanto aos questionamentos constantes na referida CI, esclarecemos que trata-se de

demanda da Secrctaria Municipal de Satde.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Ore (s SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA -
Prefeitura Municipal de SEMDESC )
Unai-MG Rua Calixto Martins de Melo, 230 — Tel.: 3677-4986 UNAI-MG
c-mail: social@prefeituraunai.mg.gov.br

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigéo.

Atenciosamente,

Claudia Mati de Oliveira

Secretdria Municipal do Desenvolvifiento Social e Cidadania de Unai-MG
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~WT2U9 ESTADO DE MINAS GERAIS
o SECRETARIA DE SAUDE

Comunicac¢io Interna

Unai, 24 de setembro de 2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
PEDRO IMAR MELGACO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO
PREFEITURA DE UNAT

Ilustrissimo Senhor Secretdrio;

servigos de satde ‘direcionados exclusivamente as populacdes
especificas em situagdo de maior vulnerabilidade social e em
saude incluidas no €scopo das politicas de promog¢do da
equidade em satde, a saber: populagdo do campo, florestas e
aguas, populacdo em Situacdo de rua, populacdo cigana,
populagédo LGBT, populacdo negra, populagcdo de adolescentes em
cumprimento de medida socioeducativa, populagdo migrante,
refugiada e apatrida, e em consonancia com a Resolucdo SES/MG
n°. 7.610, de 21 de julho de 2021, que “atualiza as normas
gerais de adessio, execugdo, acompanhamento e avaliacdo do
incentivo financeiro de cofinanciamento da Politica Estadual
de Promog¢do da Satde nos termos da Resolucao SES/MG n° 5.250,
de 19 de abril de 2016.~.

As agdes serao organizadas em trés grandes grupos, a

saber: acdes obrigatérias, agodes essenciais e agodes
especificas por populagdes, podendo o municipio escolher as
acdes que serao realizadas, atentando-se para as

especificagdes da meta proposta e conforme realidade do
territério.

O Municipio de Unai encontra-se na fase de constituicdo do
comité municipal que serd responsavel pela coordenacdo dos

servicos destinados aos publicos em referéncia, e que
envolverd além de toda a rede municipal de saude, &érgdos de
outros setores da prefeitura, como a Secretaria de

Desenvolvimento Social e Cidadania e também organizacdes da
sociedade civil.

Para execucdo das agdes, existem recursos na ordem de
R$220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) Jjunto ao Fundo
Municipal de Satde para despesas de custeio das agdes e
Servigcos de promocdo da saude no' ambito da Atencdo Primaria &
Saude. Y
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Os recursos financeiros de que trata esta resolugdo sao
repassados diretamente do Fundo Estadual de Satde (FES) aos
Fundos Municipais de Satde (FMS), em conta especifica para
este fim.

Em relacdo as bessoas em situacdo de rua, a intencdo é a
de promover agdes de educacdo permanente € em saude sobre o
cuidado integral g saude das pessoas en situagdo de rua,
considerando os principais agravos dessa populacao, articular
acdes de Educacdo em Saude entre SMS e de Assisténcia Social
fortalecendo o cuidado a saulde dessa populacdo que se encontra
em situacdo de vulnerabilidade social construindo estratégias
transversais com os temas da POEPS - Politica Estadual de
Promocdo da Saude, implantar equipe de consultério de rua,
conforme critérios Previstos em portaria especifica, dentre
outros.

Diante da pandemia causada pelo novo coronavirus, o
Ministério da Satde e Secretaria de Estado de Saude orientaram
sobre a suspensido de atividades em grupo, a fim de evitar a
disseminacdo do virus, e acdes extra-muro, nesse periodo
ficaram comprometidas, com previsio de retorno para os
préximos meses, mediante a redugdo dos Casos, onde haverd o
retorno da busca ativa de bPacientes sintomaticos de infeccdes
sexualmente transmissiveis, orientacdes de prevencdo de
doencas, distribuicdo de material informativo e preventivo. As

em pleno funcionamento para receber e cuidar dos problemas de
saude, ndo sé deste publico, como de todos os usuarios que
precisam e buscam pelos servicos municipais de satde.

Em parceria com a Secretaria de Desenvolvimento Social,
conhecedora desta populacdo e da localizacdo de pessoas em
situacao de rua, foi realizada a imunizacdo com a
administracido da primeira dose a esse publico, independente da
apresentacdo de documentacio. A Coordenacio Municipal de
Epidemiologia Jj& realiza tratativas com a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social para efetivar a vacinacdo desta

Sendo sé para o momento, reiteramos nosso aprego e
distinta consideracdo e colocamo-nos ao dispor de Vossa
Senhoria para quaisquer esclarecimentos que se fizerem

//7hecessérios.

Aenciosamente;
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ighey Joanes A, Maciel ADM. Denise Aparecida de Offveia

Difetor de Dep.de Saiide de Unai Secretaria Municipal de Sade
Bat. 116401 CRA | MG 30-468
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